diário oficial Nº 35.558  15Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

ERRAtA
.

ERRAtA
Na publicação do DoE Nº 35.546, de 20 de setembro de 2023, re-
ferente a PoRtARiA N° 286/2023-GAB/sEAc de 19 de setembro
de 2023,
oNDE sE Lê:
...coNsideraNdo, Portaria nº 279/2023 - gaB/seac de 13/09/2023’’;
LEiA-sE:
...coNsideraNdo, Portaria nº 278/2023 - gaB/seac de 13/09/2023.

Protocolo: 992070

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

ExtRAto – 1º tERMo ADitivo Ao coNtRAto ADMiNistRAtivo
Nº 034/2022-sEAc
objeto: o presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência
do contrato nº 034/2022-seac pelo período de 12 (doze) meses.
fundamento: art. 57, inciso ii, da lei federal nº 8.666/93, e suas alte-
rações.
valor global: r$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais).
dotação orçamentária: Uo: 760101 - secretaria estratégica de estado de
articulação da cidadania função: 08 - assistência social sub função: 122
– administração geral Programa: 1297 – Manutenção da gestão Projeto de
atividade: 8408 – operacionalização das ações administrativas Natureza
da despesa: 339039 fonte do recurso: 01500000001 – tesouro estadual
Plano interno: 4120008408c ação: 284895
data da assinatura: 06/09/2023.
vigência: 06/09/2023 a 05/09/2024.
contratada: associaÇÃo Proativa do Pará – aPPa, cNPj nº.
07.611.485/0001-06, com sede na av. almirante Barroso, nº 4943, Bairro
castanheira, ceP 66.645-250, Belém/Pa.
HUMBerto Bozi sPiNdola
ordenador de despesas

Protocolo: 992071

.

.

DiÁRiA
.

Portaria 301/2023-NAc/sEAc
Belém PA 28 de setembro de 2023
o diretor de NÚcleo - Nac-seac, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria N° 098/2023 – gaB/seac, de 02 de maio de
2023 e publicado no doe 35.386 de 04 de maio de 2023;
coNsideraNdo, MeMo nº 197/2023 - deaP/seac e Pae nº 2023/1082843
resolve:
 i. autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao Municí-
pio de são Miguel do guamá, no estado do Pará, no período de 22/09/2023
à 24/09/2023:

sERviDoR oBJEtivo
raiMUNdo saNtos

cPf: 260.071.342-53, Matrícula funcional: 55209148-1, cargo: Motorista,
seac.

apoio logístico, e montagem da carreta
Pet, no respectivo município.

ailsoN fraNceliNo de soUza, cPf. 318.969.362-53, Matrícula funcional
5124565-2, Militar, deaP/seac

apoio logístico, e montagem da carreta
Pet, no respectivo município.

 ii. coNceder de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e
meia) diárias, aos servidores acima, conforme item i.
dê-se ciêNcia, PUBliQUe-se e cUMPra-se.
secretaria estratégica de articulação da cidadania, 28 de setembro de
2023.
HUMBerto Bozi sPiNdola
diretor geral de NÚcleo-Nac/seac

Protocolo: 992191

.

.

féRiAs
.

PoRtARiA N° 300/2023-NAc/sEAc
Belém PA, 27 de setembro de 2023
o diretor de NÚcleo - Nac-seac, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria N° 098/2023 – gaB/seac, de 02 de maio de
2023 e publicado no doe 35.386 de 04 de maio de 2023;
coNsideraNdo, o que dispõe os arts. 74 a 76 da lei no 5.810 de
24.01.1994,
coNsideraNdo o que dispõe os arts. 2° do decreto governamental n°
1.462 de 12 de abril de 2021,
coNsideraNdo o MeMo N° 012/2023 – oUvidoria/UsiPaz/terPaz/
seac e o Pae N° 2023/1102601
resolve:
coNceder, férias regulamentares ao servidor abaixo relacionado, confor-
me discriminação:

MAt. fuNcioNAL NoME Do sERviDoR PERíoDo AQuisitivo PERíoDo DE Gozo DiAs

35475-11 osWaldo de oliveira coe-
lHo filHo 01/06/2022 à 30/06/2023 02/10/2023 à

30/10/2023 30

dê-se ciêNcia, PUBliQUe-se e cUMPra-se.
secretaria estratégica de articulação da cidadania, 27 de setembro de 2023
HUMBerto Bozi sPiNdola
diretor de NÚcleo - Nac-seac

Protocolo: 991969

.

.

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

PoRtARiA
.

Portaria cGE Nº 031/2023-GAB, de 27 de setembro de 2023.
o coNtrolador-geral do estado, no exercício das atribuições ins-
tituídas na lei estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no doe nº
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da lei nº 5.819/1994 - re-
gime jurídico Único dos servidores Públicos civis da administração direta,
das autarquias e das fundações Públicas do estado do Pará e considerando
os autos do Processo N° 2023/1108424.
resolve:
revogar os termos da Portaria cge Nº 024/2023-gaB, de 18/09/2023,
publicada no DOE nº 35.548 de 21/09/2023, que concedeu a Gratificação
de tempo integral ao servidor diego HeNriQUe carvalHo da cUNHa,
matrícula nº 5953298/2, ocupante do cargo de assistente administrativo,
a contar de 01/09/2023.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ozÓrio adolfo goes NUNes de soUsa
controlador-geral do estado

Protocolo: 992253

.

.

LicENçA PRêMio
.

Portaria AGE Nº 032/2023-GAB, de 28 de setembro de 2023.
o aUditor-geral do estado, no exercício das atribuições instituídas na
lei estadual nº 6.176/1998, alterados pela lei estadual nº 6.832/2006;
art.18, incisos viii, do decreto nº 2.536, de 03 de novembro de 2006;
e art. 199 e seguintes da lei nº 5.819/1994 - regime jurídico Único dos
servidores Públicos civis da administração direta, das autarquias e das
fundações Públicas do estado do Pará e considerando os autos do Processo
N° 2023/930507.
r e s o l v e:
coNceder ao servidor luis claudio lopes sacramento, matrícula
761435/1, ocupante do cargo de assistente técnico referência xxvii, lo-
tado nesta auditoria geral do estado - age, 30 (trinta) dias de licença Prê-
mio, no período de 16/10/2023 a 14/11/2023, correspondente ao triênio
de 06/06/2009 a 05/06/2012.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ozÓrio adolfo goes NUNes de soUsa
auditor-geral do estado

Protocolo: 992260

.

.

DEsiGNAR sERviDoR
.

Portaria cGE Nº 027/2023-GAB, de 26 de setembro de 2023.
o coNtrolador-geral do estado, no exercício das atribuições ins-
tituídas na lei estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no doe nº
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da lei nº 5.819/1994 - re-
gime jurídico Único dos servidores Públicos civis da administração direta,
das autarquias e das fundações Públicas do estado do Pará e considerando
os autos do Processo N° 2023/1058045, e
coNsideraNdo o período de férias regulamentares da servidora lucila
rodrigues Pereira, matrícula nº 5951005/2, ocupante do cargo de coorde-
nador do Núcleo de comunicação, de 18/09/2023 a 17/10/2023, confor-
me Portaria cge Nº 007/2023-gaB, de 05/09/2023, publicada no doe Nº
35.532 de 06/09/2023.
resolve:
desigNar o servidor césar Henrique Mota de oliveira, matrícula nº
8401801/1, para responder pela função de coordenador do Núcleo de
comunicação, desta controladoria geral do estado - cge, no período de
18/09/2023 a 17/10/2023, em virtude de férias regulamentares da titular.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ozÓrio adolfo goes NUNes de soUsa
controlador-geral do estado

Protocolo: 991928

.

.

DiÁRiA
.

Portaria cGE Nº 030/2023-GAB, de 28 de setembro de 2023.
o coNtrolador-geral do estado, no exercício das atribuições ins-
tituídas na lei estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no doe nº
35.517 de 24/08/2023; e art. 199 e seguintes da lei nº 5.819/1994 - re-
gime jurídico Único dos servidores Públicos civis da administração direta,